
60402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 

 

 

  

  

 

 

 

  
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 2 settembre 2020, n. 256 
ID VIA 478-Procedimento di Verifica di Assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi 
dell’art. 19 del D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. per il progetto “P1384- Potenziamento dell’impianto di depurazione 
a servizio dell’agglomerato di Giovinazzo (Ba)” 
Proponente: Acquedotto Pugliese S.p.a.- sede legale Via Cognetti, 36 Bari. 

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed 
[...]
      

    
    

 

REGIONE 
PUGLIA 

-DEPURAZ IONE 

Fig. n. 3 – Stralcio PPTR Approvato 

Fig. n. 4 – Stralcio della TAV. n. 2 facente parte del PRG 

Nell’area oggetto di intervento non sono presenti aree ritenute a rischio o pericolo seda un punto di 
vista idraulico o idrogeologico. Invece nelle vicinanze sono presenti due corsi d’acqua a carattere 
episodico, riportati sulla Carta Idrogeomofologica della Puglia, uno dei quali distante meno di 150 mt 
dall’area oggetto di intervento, di conseguenza parte dell’area rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 10 delle NTA del PAI “Disciplina delle fasce di pertinenza fluviale”. 

www.regione.puglia.it 4/17 

www.regione.puglia.it


60421 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   

 

 
 

   

  
      

  
 

 
  

 
 

+ 

+ 

• ---IAII ■ __ __,, -

••·--
~e::'"~::::;;!: 

•· -- ti 
. ___ .... __ .,,,, . ,..,,. ___ ,._,, ___ ......... .,,,. . . __ .,... __ .., . .,.,. __ -,...,, .. ,, • ...,. ____ ,. ti 

· ----""""'" ti 

+ 

+ + 

REGIONE 
PUGLIA 

Fig. n. 5 – Cartografia PAI 

Gran parte della costa della provincia barese è caratterizzata dalla presenza del Posidonieto. Il sito si 
sviluppa per 65 km e occupa oltre 12 ha di mare fino ad arrivare quasi fino a Monopoli e 
comprendendo le aree marine demaniali di Barletta, Trani, Bisceglie, Molfetta, Giovinazzo, Bari, 
Triggiano e Mola di Bari. 

Fig. n. 5 – Posidonieto 

Fig. n. 6 – SIC mare 

www.regione.puglia.it 5/17 

www.regione.puglia.it


60422 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 

   

 

    

    

       

 

     

 

     
    

    
     

 
      

    
 

  
      

       
   

 
     

   
    

 
 

    
  

 
     

  
   

       

 

REGIONE 
PUGLIA 

Prendendo visione della cartografia tematica nelle quali è riportata l’individuazione dei siti 

di importanza comunitaria e delle zone a protezione speciale, si evince che l’area 
d’intervento e la zona in cui è ubicato il recapito finale dell’impianto depurativo non 

risultano direttamente interessati dalla perimetrazione. 

Descrizione dell'intervento (Rif. Elaborati: R01_rev1 – Relazione generale; R02_rev1 – 
Relazione di processo, Elaborati grafici progettuali) 

Il centro abitato di Giovinazzo è servito da una rete fognante dinamica di tipo separato che adduce i 
reflui civili o assimilabili al depuratore sito in località Lama Caolina (Fig. n. 1 e Fig. n. 7). 
L’impianto, nella sua configurazione attuale, risulta essere costituito da una prima sezione costituita 
dalla grigliatura dei liquami in arrivo, dall’equalizzazione delle portate e dal sollevamento al nucleo 
centrale del depuratore di Giovinazzo. 
Il processo depurativo è del tipo ossidativo a fanghi attivi con digestione aerobica dei fanghi, questi, 
una volta disidratati, vengono smaltiti in agricoltura nel rispetto delle norme del D.Lgs. 27.1.1992 n. 99 
e della Legge Regionale 28.05.1995 n. 29. 
Il recapito finale è il mare Adriatico in località Belluogo. 
Il Piano di Tutela delle Acque, approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 230 del 20.10.2009, 
prevede come carico generato dall’agglomerato di Giovinazzo 32.116 AE a fronte di una dotazione 
idrica prevista dal Piano d’Ambito di 160 litri/ab/die ed una portata media giornaliera di circa 4.110 
m3/die. 
Il PTA conferma, quale recapito finale il Mare Adriatico, con limiti allo scarico conformi alla tab. 1 
dell’allegato 5 - parte III – D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 
Il depuratore oggi in esercizio è stato proporzionato per una potenzialità di 24.000 unità ed una 
dotazione idrica di 200 litri/ab/die equivalente a 3.840 mc/die. 
L’autorizzazione allo scarico, giusta Determina Dirigenziale n. 441 del 17.7.2009, prescrive che le 
acque licenziate dal depuratore in parola siano conformi agli standard di qualità delle tabelle 1 e 3 
del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. a fronte di una portata autorizzata di 7.614 mc/die ed una 
popolazione servita di 27.000 abitanti equivalenti. 
L’obiettivo della progettazione è potenziare la capacità depurativa dell’impianto da 24.000 Abitanti 
Equivalenti attuali fino ai 32.116 A.E. di progetto, dato emerso dal Piano di Tutela delle Acque. 
La progettazione rientra negli interventi di potenziamento dei depuratori gestiti dall’Acquedotto 
Pugliese, previsti nel Piano Operativo Ambiente (FSC 2014/2020), di cui alla Delibera CIPE n. 55/2016 
“Interventi per la tutela del Territorio e delle Acque”. 

www.regione.puglia.it 6/17 

www.regione.puglia.it
https://ss.mm.ii


60423 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

  
  

 

 

 
 

Nucleo centrale depuratore 

REGIONE 
PUGLIA 

Fig. n. 77 – Localizzazione impianto di depurazione su ortofoto 

Il carico afferente all’agglomeramerato di Giovinazzo nelle previsioni di Piano, come risulta risulta dai dati del PTA, 
di cui di seguito è riportata la relativa  relativa scheda, è pari a 32.116 abitanti equivalenti (Fig. n.(Fig. n. 8). 

www.regione.puglia.it 7/17 

www.regione.puglia.it


60424 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 

   

 

 
 

     
   

   
   

 
   

 

 
   

REGIONE 
PUGLIA 

Provincia ~ DeonollÙni\zionO? ~ iov inau: c, I Localitiij. rO VINAZZO. >ilnfl.at?-o.Le Macchie 
a::)ome1ato L . afferenti ~--====:;--- I'•osl==••· 

Sup..,-fìdGd,ol1 '.,311lomGT.11to{-m2) I 3.267 .044 

Codice: 1.5ol,<lllta11k, I 1607ZOZZ01 Dati eenerali I 

Popolazionr prl!'!>Bl.t? 

Popola..::i.o:ne pendohre 

Popol.uione m stmttwe 
.n-s1= .. 
~bi.tanb :irl '-.w:".,..do .. mr .. ,..oru 

SeNUi lhl0 1~ru,e 

!\tnvuànun;l.atmnere rnna 

:\tt1vLlAnun.f..lttuJ.1cleu1..-d;o-

N.....,<>unpuntn 
di dep=a.tion.e-

!;:,.~~E) ~ come impianto 1160 1202201A I ~ 
Nometmp:.anto 
didepwanOJ1e 

::=~ ~ Codnln1punio 

!;Iaruh ~ (Mare Adriatico 

PARAMETRO 

80 D5 

COD 

TKN 

Azoto ammoniacale 

Fosforo 

Solidi Sospesi Totali 

(SST) 

PARAMETRI DI PROGETTO 

Abitanti equi'lalenti (,l 

Dotazione idrica ( .. J 

Coefficiente di afflusso 

Od-Portata giornaliera 

Om24 -Portata media nelle 24 ore 

N«m<> ri!C'tp1toscflUrio futuro ac"='="=Ad="=•=tic=•====~ 
Tipo eh re-c:arrto sc<>r:tuio futuro M 

a========~ 
Lt=-Ilod.i tr .. ttmn111n1n futnr.. a,~i=b=.l========, 
Clmt...-o<:=tD ==iofuhuo IMar<? Adriatic o 

U.M. VALORE 

g/dx AE 60 

g/dx AE 120 

g/dx AE 12 

g/dx AE 8 

g/dx AE 2 

g/dx AE 80 

o w 
Unità di u ~ 

" < 
misura ~ 

;J o 
~ 

AE 32.116 32.116 

VAE/'d 160 

Adim. 0,80 

m3/d 4.110,85 4.110,85 

m'fu 171,29 171,29 

Qmedia m.n - POftata media nel aiomo di max coosumo m'fu 259,38 

Q - Portata massima extra portate 5 Om 24 m'fu 856,23 856,23 

Ops 10 - Portata max extraportate al biologico 2,5 Om24 m'fu 428.22 428.22 

g/AE/d 60 
BODs kg/d 1.926,96 1.926,96 

mg,1 468,75 468,75 

g.'Ab.Eq./d 80 
ss kg/d 2.569,28 2.569,28 

mg,1 625,00 625,00 

Fig. n. 8 – Dati PTA 

L’obiettivo della progettazione è potenziare la capacità depurativa dell’impianto da 24.000 Abitanti 
Equivalenti attuali fino ai 32.116 A.E. di progetto, dato emerso dal Piano di Tutela delle Acque. 
I carichi inquinanti specifici per A.E. che sono stati considerati alla base delle elaborazioni sono quelli 
indicati nel Piano Stralcio del Piano d'Ambito 2002 e di seguito riportati (Fig. n. 9) 

Fig. n. 9 – Dati Piano Stralcio del Piano d'Ambito 2002 

Di seguito si riporta la tabella riepilogativa dei dati progettuali (Fig. n. 10): 

Fig. n. 10 – Dati progettuali 

www.regione.puglia.it 8/17 

www.regione.puglia.it


60425 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   

 

     
        

  
      

      
     

 
   

       
   

     
   

    
  

    
   

 
 

  

 
   

 

    
 

    
   

      
  

    
  

 

   

   

  
 
  
  
  
  

  
  
  
  
   
  

ETRO 

BOD5 

COD 

SST 
Escherichia coli 

Azoto totale 

P-P1o1 

REGIONE 
PUGLIA 

unità di 
concentrazione 

misur.i. 
massima 
amme-ssil 

mg/I 20 

mg/I 100 

mg/I 10 

UFC/100 ml 10 

mg Nn 15 

mg Pn 2 

Nella definizione degli interventi di progetto, conseguenti ai carichi inquinanti ed idraulici definiti dal 
PTA, si è fatto riferimento anche alle prescrizioni contenute nel Regolamento Regionale n. 13/2017 e 
specificatamente al riutilizzo delle acque depurate previsto dallo stesso. 
Si rappresenta che l’art. 6, “Approvazione dei progetti degli impianti di depurazione”, al comma 5 
prevede che “nel caso di interventi/adeguamento di impianti esistenti o di realizzazione di impianti 
di depurazione, in coerenza con le finalità indicate dal D.M. 185/03 e dal R.R. n.8/12, è obbligatorio 
prevedere il riutilizzo delle acque reflue”. 
In tale condizione gli standard di qualità da garantire diventano quelli del D.M. 185/2003 che per BOD 
e azoto sono pari a quelli previsti dalla tabella 4 e di conseguenza la necessità di garantire un 
trattamento più spinto dei liquami nella fase biologica. 
A riguardo della batteriologia giusta, con riferimento alla Determina di autorizzazione allo scarico 
innanzi citata per il parametro n. 50, “Escherichia Coli”, occorre garantire in via ordinaria una 
concentrazione di 2.500 UFC/100 ml (per garantire il riutilizzo delle acque depurate si è prevista una 
stazione di debatterizzazione a raggi UV). 
Questa è in grado di garantire il target di disinfezione richiesto e cioè di una concentrazione di 
“Escherichia Coli” in uscita inferiore a 10 UFC/ 100 ml sull’80 percentile ed inferiore a 100 UFC/ 100 ml 
come massimo puntuale considerando una concentrazione di solidi sospesi in ingresso inferiore a 
10mg/l (limite garantito dalla filtrazione). 
I limiti allo scarico previsti in progetto sono di seguito riportati (Fig. n. 11): 

Fig. n. 11 – Limiti allo scarico previsti in progetto 

Come detto in precedenza, allo stato attuale l’impianto depurativo è dotato della seguente 
autorizzazione: 
 Autorizzazione allo scarico: Determina Dirigenziale del Servizio Ambiente della Provincia di Bari n. 

441 del 17.7.2009, prescrive che le acque licenziate dal depuratore in parola siano conformi agli 
standard di qualità delle tabelle 1 e 3 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. a fronte di una portata 
autorizzata di 7.614 mc/die ed una popolazione servita di 27.000 abitanti equivalenti. 
Determina Dirigenziale n. 1763 del 29.3.2018 “Autorizzazione alle emissioni in atmosfera relativa 
all’impianto di depurazione delle acque reflue gestito dall’Acquedotto Pugliese a servizio del 
Comune di Castellana Grotte”. 

L’impianto risulta oggi costituito dalle seguenti unità di trattamento: 

Linea acque – pretrattamenti e depurazione biologica 

 Grigliatura 
 Misura della portata su canale Venturi 
 Equalizzazione delle portate 
 Sollevamento al depuratore 
 Griglitura 
 Stazione di ripresa liquami 
 Flash mixing e flocculazione liquami (trattamento d’emergenza) 
 Sedimentazione primaria 
 Ripartizione di portata tra le due linee di trattamento biologico 
 Comparto biologico anossico di Predenitrificazione 
 Comparto biologico di Ossidazione - Nitrificazione; 
 Produzione aria per il comparto biologico 

www.regione.puglia.it 9/17 

www.regione.puglia.it


60426 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 

   

 

  
  
  
  

 

  
  
 
  
  
  
  

 

  

  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
   
  
  
  
  
  
  
  

 

  
  
  
   
  
  
  
  
   

 

     
 

  
  

  
  
  

REGIONE 
PUGLIA 

 Ricircolo miscela areata 
 Sedimentazione finale 
 Ricircolo fanghi attivi 
 Disinfezione 

Linea Fanghi 

 Sollevamento fanghi primari 
 Estrazione e sollevamento schiume e surnatanti dalla sedimentazione 2^ 
 Sollevamento fanghi di supero biologici 
 Digestione aerobica 
 Post ispessimento statico 
 Disidratazione meccanica fanghi 
 Letti di essiccamento fanghi, di emergenza 

Servizi ausiliari 

 Produzione energia elettrica in emergenza (gruppo di soccorso) 

La proposta progettuale prevede (Fig. n. 12): 

Linea acque 

 Misura della portata affluente al depuratore (nuova costruzione) 
 Grigliatura grossolana e fine (revamping) 
 Dissabbiatura (nuova costruzione) 
 Equalizzazione delle portate (revamping) 
 Sollevamento liquami dall’equalizzazione ai trattamenti (revamping) 
 Grigliatura ultrafine (nuova costruzione) 
 Sedimentazione primaria (revamping) 
 Comparto biologico anossico di Predenitrificazione 
 Comparto biologico di Ossidazione - Nitrificazione (revamping) 
 Stoccaggio e dosaggio reagente per defosfatazione 
 Ricircolo miscela areata (revamping) 
 Sedimentazione finale 
 Ricircolo fanghi attivi (revamping) 
 Filtrazione delle acque trattate (nuova costruzione) 
 Disinfezione (revamping per le acque di by pass) 
 Debatterizzazione delle acque depurate (nuova costruzione) 

Linea Fanghi 

 Sollevamento fanghi supero (revamping) 
 Sollevamento fanghi misti al preispessimento dinamico (nuova costruzione) 
 Preispessimento dinamico dei fanghi di supero (nuova costruzione) 
 Digestione aerobica 1^ linea (nuova costruzione) previo demolizione dell’esistente 
 Digestione aerobica 2^ linea (nuova costruzione) 
 Produzione aria per il trattamento fanghi (nuova costruzione) 
 Postispessimento fanghi digeriti meccanizzato (nuova costruzione) 
 Sollevamento fanghi digeriti alla disidratazione (nuova costruzione) 
 Disidratazione meccanica fanghi (nuova costruzione - potenziamento) 

Servizi ausiliari 

 Cofanatura delle nuove griglie e copertura dei canalizzazioni a vista dei pretrattamenti (nuova 
costruzione) 

 Coperture per il confinamento della dissabbiatura (nuova costruzione) 
 Deodorizzatori fotocatalitici a servizio dei pretrattamenti (nuova costruzione) 
 Produzione aria per la miscelazione dell’equalizzazione (revamping) 
 Produzione aria per il trattamento biologico dei liquami (revamping) 
 Produzione aria per la digestione aerobica dei fanghi (revamping) 

www.regione.puglia.it 10/17 

www.regione.puglia.it


60427 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   

 

  
  
   
   

 
  

 

   

 

  

   

       
 

      
     

      

      

   

  

        

 

    

  

REGIONE 
PUGLIA 

,...,-'\- -

-------- I ': 
__ c. ... .....,_""' .. ~ -------~ t 

~ ·- ~ ----~--- -~----1 ~·· 1 l (;\~ 
~ - • □ ',,,,L : ~ ~ 
½ ~· ~~~□ ',1,Ilt \W ~' ·l 1.~ I 

lo• .~~- - 4 

I 

I 

I 

....J, 

.a.,. ,_,... __ 

 Coperture rotanti per i bacini di sedimentazione primaria (nuova costruzione) 
 Coperture sui bacini di digestione fanghi di progetto (nuova costruzione) 
 Copertura dei post - ispessitori fanghi digeriti (nuova costruzione) 
 Sistema di estrazione aria dalla stazione addensamento e disidratazione fanghi (nuova 

costruzione) 
 Deodorizzazione a servizio dei trattamenti dei fanghi (nuova costruzione) 

Fig. n. 12 – Planimetria stato di progetto 

Richieste integrazioni nel parere del comitato VIA 10 dicembre 2019 

Con riferimento alle richieste di integrazioni riportate nel parere del Comitato VIA del 10 dicembre 
2019 il proponente ha fornito riscontro la documentazione trasmessa e pubblicata in data 16 giugno 
2020. 

In particolare di seguito si riportano le richieste del Comitato VIA, giusto parere prot. n. 
AOO_089/15578 del 17.12.2019 e le relative integrazioni fornite dal Proponente: 

1) Indicazione delle azioni, per ciascuna fase di trattamento, finalizzate alla riduzione delle 

emissioni odorigene, e conformità della proposta alla L.r. 32/2018 ed alle L.G. ARPA 

relative; valutazione previsionale degli impatti derivanti dalle emissioni odorigene 

prodotte, considerando tutte le emissioni (convogliate, diffuse o fuggitive); indicazione 

delle attività di gestione, per ciascuna fase di trattamento, finalizzate alla riduzione e 

controllo a mezzo di misuratori di qualità delle emissioni odorigene. 

Il proponente ha riportato una tabella con gli interventi gestionali per ridurre le emissioni di odori 

nelle diverse fasi (LLG Arpa Puglia – Bertanza e Papa): 

www.regione.puglia.it 11/17 

www.regione.puglia.it


60428 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 128 del 10-9-2020                                                 

 

   

 

 

 

  

      
 

REGIONE 
PUGLIA 

Tabella int erventi gest ionali per ridurre le emi ssioni di odori (LLG Arpa Puglia - Bertan za e Papa) 

Fase di Inte rvento raccoma ndat o Inter vent o di pro gett o trattamento 

Effettuore un monitoraggio per iodico , ad esempio con tecnica Piano di gestione AQP 
olfattome trica, al penmet ro de ll'impianto ed in pross imita di ogn i 
t rattamento per avere un quadro descrittivo della situazione e 

Intero impianto 
de lle even tuah variazionr nel tempo . 
Possibilmente effettua re interv en ti di manutenzi one programma- Piano di gestione AQP 
ta (a rischio emission i odorige ne) in cond izio ni ott imali (oran se-
lez ionati in funz ione de lla va lutaz ione dei dati meteo : temperatu-
re dell 'aria, direzione e intens ità vento , regime barico, previsione 
attesa ). 
In caso di reflui che provengono da zone lontane da l depuratore Piano di gestione AQP 

So llevamento e che subisco no diversi sollevamenti e/o rilanci intermed i, inte r-

G rig I iatura 

ven ire sulla moda lità (frequen za) di funz ionamento de lle pompe , 
in modo da minimizza re i temn i di ristaa no 
Lavare con frequenza le macch ine depu tate alla gr igliatura {gr i- In progetto sono previste dotate 
glie, rotostacci , ) con acqu a contene nte una minima quan tita di sistema di lavaggio de lle part i 
di cloro 8tt ivo a conta tto con le sosta nze feca li 
Raccog liere il grigliato /vag lio all'inte rno di appos iti sacch 1 che In proge tto è previsto che il ma-
presen t8no una strulturn rx:irosa , in modo da co nsentire il de- teriale sgrig liato venga lavato , 
flusso e la raccolta de ll'acqua pe rco lante evitando la diffusione pressato e racch iuso in un sacco 
di aria odo rosa . ermetico autos rotolante posto in 

un sistema so lidale al compatta -
tare 

Ass icurnre la chiusura de i cassonetti di racco lta del grigliato tra Il mater iale sg ngliato sa rà mc-
un car ico e il successivo . chiuso all'interno d1 sacch i chiusi 

con fascette metall iche . 
A llon tanare il materia le con la massima frequenza Piano di oestione AQP 

Fase di 
tr anamento Intervento racco mandato Interven to di progeno 

Dissabb iatu ra 

Equal izzazione 

S@dimentazione 
pn man a 

Ossidazione 

Ispessimento 
a gravitil 

Ispessì mento 
meccamco 

Digest ione 
aerobi ca tangh i 

Disidratazione 
meccan ica 
fanghi 

Allontanare il materiale con la massima frequenza Piano di gestione AOP 

Mantenere il renuo 1n condiZiOni aerobiche aSSicurando Il nuovo compressore è in gradO 
un'aerazione sufficiente di fornire 1,33 Nmrlmc liquame, 

valore suoeriore al richiesto 
Garantire l'efficienza del sistema di raccolta ed eliminazione del I nuovi carriponte saranno dotati 
materiale oalleooiante di lama schiumatrice 
Garantire la pulizia della canaletta di raccolta dell'effluente 

Estrarre il fango regolarmente per limitare i tempi di permanenza 